№ 1-6/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Лабинск 18.02.2019года

Судья Лабинского районного суда Краснодарского края Подсытник В.Л.

при секретаре Лебенко С.А. 

с участием государственного обвинителя – помощника Лабинского межрайонного прокурора Мартюнюк А.С.

подсудимого ФИО1

защитника – Оголева А.В. представившего удостоверение 

<

Номер>, ордер 

<

Номер>

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

Дата> рождения, уроженца 

<

Адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в августе 2018 года на приусадебном участке, во дворе занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Номер>, ФИО1 обнаружил одно растение дикорастущей конопли, и у него возник преступный умысел, направленный на приобретение и незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. Уничтожать обнаруженное растение конопли ФИО1 не стал, а в период времени с августа 2018 года по 25 октября 2018 года оборвал части с дикорастущего растения конопли, часть из которых высушил, измельчил, получив тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 86,59 г., и положил под навесом, примыкающим к хозяйственной постройке, расположенной во дворе своего домовладения, а часть оставил на приусадебном участке своего домовладения для высушивания, тем самым, незаконно приобрел и незаконно хранил части наркотикосодержащего растения конопля общей массой не менее 257,62 г. 26.10.2018 года наркотическое средство и части наркотикосодержащего растения конопля при проведении обыска были обнаружены и изъяты сотрудниками ОНК ОМВД России по Лабинскому району. 

Указанные части наркотикосодержащего растения конопля, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 257,62г., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к крупному размеру данного вида наркотического средства, наркотическое средство каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 86,59г., что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", относится к значительному размеру данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

ФИО2 в судебном заседании пояснили, что являясь оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Лабинскому району по отдельному поручению следователя СО ОМВД России по Лабинскому району о производстве обыска в домовладении подсудимого 26.10.2018 года утром вместе с понятыми приехали к дому подсудимого в ст. Зассовскую. ФИО1 было предъявлено постановление о разрешении производства обыска и тот выразил желание добровольно выдать наркотические средства. ФИО1 в ходе обыска показал, где хранятся наркотические средства которые были изъяты и упакованы.

Показаниями свидетелей Г.А. и Л.Н. данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что они присутствовали в качестве понятых при производстве обыска в домовладении подсудимого. Сотрудниками полиции было предъявлено подсудимому постановление о разрешении производства обыска и предложено добровольно выдать наркотические средства. ФИО1 пожелал добровольно выдать наркотические средства и показал места, где хранятся наркотические средства, а также предметы, которые он использовал для употребления марихуаны путем курения. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом, снабжено пояснительными записками с подписями присутствующих лиц. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, хранил данное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта (л.д. 57-62).

Показаниями свидетелей В.А. и В.Л. данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 26.10.2018 года в их домовладении по адресу: 

<

Адрес> был произведен обыск, в ходе которого подсудимым были выданы добровольно наркотические средства, которые с его слов принадлежали ему (л.д. 90-93).

Показаниями ФИО1 данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого (л.д. 39-40) и обвиняемого (л.д.100-103), и оглашенными в судебном заседании, где он подробно рассказывает об обстоятельствах совершения преступления.

Кроме собственного полного признания своей вины самим подсудимым в судебном заседании, показаниями свидетелей, виновность ФИО1 в совершении данного преступления полностью подтверждается и доказывается другими материалами дела.

Рапортом следователя СО ОРМВД России по Лабинскому району У.А. о выявлении факта незаконного хранения наркотических средств каннабис (марихуана) ФИО1(л.д.5). 

Протоколом обыска от 26.10.2018 года в ходе, которого в домовладении, где проживает ФИО1 в 

<

Адрес> обнаружены и изъяты части растения конопли и наркотическое средство каннабис (марихуана), фрагмент полимерной бутылки и головка от гаечного ключа. Присутствовавший при обыске ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (л.д. 12-15).

Заключением эксперта 

<

Номер> от 29.10.2018 года согласно которого три растительные массы находящиеся в двух полимерных пакетах и стеклянной банке (объекты 

<

Номер>), обнаруженные и изъятые 26.10.2018 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

Адрес> у гр-на ФИО1 являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая расчетная масса определенная после высушивания до постоянной массы сухого вещества составила 86,59г. Растительная масса, находящаяся в полимерном пакете (объект 

<

Номер>) является частями наркосодержащих растений конопля. Расчетная масса представленных частей наркосодержащих растений конопля определенная после высушивания до постоянной массы сухого вещества составила 6,42 г. Растительная масса, находящаяся в полимерном пакете (объект 

<

Номер>), является частями наркосодержащих растений конопля. Расчетная масса представленных частей наркосодержащих растений конопля находящихся в полимерном пакете (объект 

<

Номер>) определенная после высушивания до постоянной массы сухого вещества составила 251,20г. На внутренних поверхностях и обрезанной полимерной бутылки и металлической гаечной головки (объекты 

<

Номер>) тетрагидроканнабинол (л.д.19-35).

Протоколом осмотра предметов от 10.12.2018 года в ходе которого были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств изъятые из домовладения ФИО1 наркотические средства и части растения конопли (л.д.72-77).

Протоколом проверки показаний на месте от 12.12.2018 года в ходе которого ФИО1 подробно рассказывает об обстоятельствах совершения преступления и показывает места где он хранил наркотические средства (л.д.82-85). 

Таким образом, суд приходит к выводу, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимого в совершенном преступлении, данная совокупность признается судом достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении ФИО1

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, действительно имело место, доказано, что оно совершено подсудимым, является преступлением, ФИО1 виновен в совершении данного деяния и подлежит уголовной ответственности за его совершение.

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно окружающей обстановке, давал подробные и последовательные объяснения суду, не выказывал обстоятельств, позволяющих сомневаться в его психической полноценности, с учетом данных обстоятельств суд приходит к выводу, что ФИО1. является вменяемым и на основании ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Квалификацию преступления, поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной и квалифицирует преступление, совершенное ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он действительно совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень тяжести, общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, первую судимость, то, что он официально осуществляет уход за престарелым отцом.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В соответствии с п.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. 

Изменение категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности (ч.6 ст.15 УК РФ) позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией принципов справедливости и гуманизма.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступления, характер и степень наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, характеризуемого положительно, фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, данное преступление относится к категории преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, а также установленные судом смягчающие наказание обстоятельства суд считает возможным ФИО1 снизить категорию преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящуюся на основании ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких, по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. на одну категорию и считать преступление средней тяжести. 

С учётом смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ

В соответствии с положениями ст.81-82 УПК РФ вещественные доказательства – части наркосодержащих растений конопля остаточной расчетной массой 251,12г, упакованное в полимерный пакет; части наркотикосодержащих растений конопля, остаточной расчетной массой 6,27 г., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной расчетной массой 37,60 г., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной расчетной массой 43,15 г. в стеклянной банке, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной расчетной массой 5,37г., упакованное в полимерный пакет; обрезанная полимерная бутылка, металлическая гаечная головка с остаточными количествами (следами), наркотического средства тетрагидроканнабинол, упакованные в полимерный пакет, переданные на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лабинскому району – уничтожить.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ три года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1, согласно установленного графика, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, без разрешения инспекции не менять место жительства и не выезжать за пределы Лабинского района, с 22 часов и до 6 часов утра следующего дня находиться по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении 

Вещественные доказательства по делу: части наркосодержащих растений конопля остаточной расчетной массой 251,12г, упакованное в полимерный пакет; части наркотикосодержащих растений конопля, остаточной расчетной массой 6,27 г., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной расчетной массой 37,60 г., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной расчетной массой 43,15 г. в стеклянной банке, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной расчетной массой 5,37г., упакованное в полимерный пакет; обрезанная полимерная бутылка, металлическая гаечная головка с остаточными количествами (следами), наркотического средства тетрагидроканнабинол, упакованные в полимерный пакет, переданные на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лабинскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Лабинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок, но со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу с 01.03.2019 г.